
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   23Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 068/2018 de 
14/09/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativo Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2018/208866 de 10/05/2018, 
uma vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, 
de modo que sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro 
da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 369835
Portaria nº 786/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO EDUARDO 
FONTEL, ocupante da função de Enfermeiro, matricula 
5230268/2, lotado na Divisão de Esterilização, a contar de 
13/08/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de GLEIDE NAZARE DA SILVA FONTEL (Irmã), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 369574
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01933
Valor: R$ 124.340,00
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369651
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01910
Valor: R$ 24.600,00
Data de emissão: 25/09/2018
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLÓGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A.
CNPJ: 04.307.650-0012/98
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369533
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01913
Valor: R$ 90.261,30
Data de emissão: 25/09/2018
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLÓGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. - ME
CNPJ: 21.895.020/0001-48
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369537
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01880
Valor: R$ 349.230,00
Data de emissão: 24/09/2018
Processo nº 2016/145009
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2017
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ORTOMED LTDA
CNPJ: 03.335.907/0001-08
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369546

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01928
Valor: R$ 25.550,00
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CLINICA DE VACINAS SANTA CLARA LTDA - ME
CNPJ: 03.599.839-0001/86
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369637

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de protocolo nº 338878, Diário 
Of cial nº 33659 de 18/07/2018
Onde se lê:
CONTRATO: 310/2018
Leia-se:
CONTRATO: 311/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Medicamentos Psicotrópicos.
Onde se lê:
Valor: R$ 26.290,00
Leia-se:
Valor: R$ 7.137,00
Data de Assinatura: 12/07/2018
Vigência: 12/07/2018 a 12/07/2019
Pregão Eletrônico nº 024/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669003264, 0669, 0669003264, 
0269006841, 0269006842 e 0269006962; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: PROSPER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELLI-ME
CNPJ/MF n.º 21.297.758/0001-03
Endereço: Rua 26, nº 195, Setor Marista, Goiânia/GO, CEP: 
74.150-080
Telefone: 62 35413058
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369874
Errata da Publicação de protocolo nº 338866, Diário 
Of cial nº 33659 de 18/07/2018
Onde se lê:
CONTRATO: 301/2018
Leia-se:
CONTRATO: 302/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Medicamentos Psicotrópicos.
Valor: R$ 68.400,00
Data de Assinatura: 12/07/2018
Vigência: 12/07/2018 a 12/07/2019
Pregão Eletrônico nº 024/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669003264, 0669, 0669003264, 
0269006841, 0269006842 e 0269006962; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ/MF n.º 05.049.432/0001-00
Endereço: Travessa Castelo Branco, 2028, Guamá, Belém/PA, 
CEP: 66.063-000
Telefone: 9132497794
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369858

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 27/09/2018
Contrato: 377/2018/FSCMP
Objeto: alterar a razão social de DISTRIBUIDORA HOSPITALAB 
LTDA para RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI., bem como mudança 
de endereço para Travessa WE 51, n. 141, Bairro Cidade Nova IV, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.133.340.
Contratado: RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI
CNPJ/MF sob o n.º 26.543.386/0001-71
Endereço: Travessa WE 51, n. 141, Bairro Cidade Nova IV, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.133.340, Telefone: (91) 3249-8406
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369841

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma de Extinção: Rescisão
Contrato: 205/2018/FSCMP
Data de Extinção: 27/09/2018
Do Contrato Rescindido: o contrato n.º 205/2018/FSCMP, 
oriundo do Pregão Eletrônico n.º 002/2018/FSCMP, celebrado 
em 11/06/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº 33.642, de 21/06/2014, que tem por objeto a compra de 
material técnico hospitalar diversos para atender as necessidades 
dos pacientes da CONTRATANTE, fi ca rescindido amigavelmente 
na forma da lei.
Justifi cativa: o referido contrato está sendo rescindido, neste 
ato, com fulcro nos artigos 79, I e artigo 78, VI, ambos da Lei 
Federal n.º 8.666/93. Rescisão esta, que se dá em razão da 
desistência por parte da CONTRATADA de fornecimento dos itens 
objetos do referido contrato.
Contratado:  HOSPMED COMÉRCIO LTDA EPP
CNPJ/MF sob o n.º 11.411.491/0001-80
Endereço: Rua WE-20 (Conj. Cidade Nova V), nº 452-A, Coqueiro, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.130-300, telefone: (91) 3226-1597
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369848

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 73/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
477/2018-GP/FSCMP, de 29 de agosto de  2018, DOU nº 33689, 
de 29/08/2018, avisa que será realizada licitação na modalida-
de POR ITEM na forma Eletrônica nº73/2018/FSCMP, Compra de 
Elementos Filtrantes e Refi s para Purifi cadores de Água e Bebe-
douros, para atender as necessidades da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 18/10/2018, às 08:30 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. FONTES: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962, 
0149006653 e 0349006653. ELEMENTO DE DESPESA: 339030. 
Ordenador Responsável: Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 04 de outubro de 2018.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 369526

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 548/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE OU-
TUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/426133, de 19 
de setembro de 2018;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a Barcarena/
PA, no dia 21/09/2018, a fi m de participar da Inauguração do 
Hospital Regional de Barcarena.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes meia 
diária ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO
CPF: 151.619.272-91
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS / TRANSPORTE
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369599
Portaria nº 547/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE OU-
TUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/426143, de 19 
de setembro de 2018;


